
Masopustní průvod v naší obci

K romě zábavy a veselí učí děti radosti z živé hudby pro-
vozované vlastními silami, ukazuje také sílu pospoli-
tosti jak v rodinách (příprava masek společně s rodi-

či), tak v širší komunitě (v dnešním uspěchaném čase nemáme 
ve škole moc šancí takhle všichni společně pobýt a navázat 
přátelství i napříč třídami). Velmi milá jsou také pozvání 
od rodin, které si vždy dají velkou práci a s láskou připraví 
pohoštění nejen pro své ratolesti, ale – třeba letos – i pro velké 
množství dalších.

A kde se masopust vzal? Masopust není církevní svátek, ale byl 
zařazen do církevního kalendáře, takže jeho termín se určuje 
podle Velikonoc. Odehrává se před Popeleční středou (letos 
byla 26. 2.), která zahajuje předvelikonoční postní období. 
Při pomyšlení, že již zakrátko nastane dlouhý předvelikonoční 

půst, si každý dopřál do sytosti bujarého veselí, zpěvu, tan-
ce a pochopitelně i jídla a pití. Tradiční byly zejména průvody 
masek. Masopustní masky bývaly a dodnes jsou velmi rozma-
nité. Některé, zejména ty zvířecí, mají velmi dlouhou tradici 
a pocházejí z doby před rozšířením křesťanství. Lidi vždy lá-
kalo brát na sebe podobu zvířat a s ní i jejich vlastnosti – sílu, 
lstivost a další, které jim připisovali.

Naše senohrabská škola ctí tradice, a tak se v pondělí 24. 2. 
vydali všichni žáci s paními učitelkami a družinářkami spo-
lečně na masopustní průvod po naší obci. Nálada byla veselá, 
masky nápadité, hudba téměř profesionální a občerstvení vý-
borné. Zastávek bylo mnoho, přijetí všude vlídné. A tak jsme 
nachodili několik kilometrů a zpěvem strávili dvě vyučovací 
hodiny...

Masopustní průvody  
patřily po celé generace 
k oblíbeným kratochvílím 
během dlouhých zim.  
My již máme možnosti,  
jak se bavit, takřka 
neomezené, o délce  
zimního času snad lépe 
pomlčet. Přesto tato  
tradice – zejména  
v senohrabské škole  
posledních let – stále žije.

VYDÁVÁ OÚ SENOHRABY
2

ÚNOR 2020

str. 4 
 

str. 7 
 

str. 9
Odpad
Harmonogram svozu

Stopy slavných
Vojtěch Birnbaum

Hláska dětem
Vzácnost v Mnichovce



Děkujeme všem, kteří nám otevřeli a pohostili 
tuhle velkou bandu!
A ohlasy žáků (tentokrát páťáků)? Tady jsou ně-
které:
·
 

Na dnešní Masopust bylo opravdu hezké poča-
sí. Chodili jsme v krásných maskách a všude jsme 
dostali bonbónky, koblížky, šťávu nebo čaj. Zpí-
vali jsme různé písně, třeba o veverce nebo o švá-
bovi a taky o komárovi. Mě strašně bavilo hrát 
na vozembouch, protože je složený z různých hu-
debních nástrojů. A já hudbu miluji. Všichni jsme 
se hrozně moc přejedli. (Bára Vimmerová)
·
 

Když jsme dostali koblihy, tak jsme do nich 
foukali a byli jsme od cukru. Naopak v lesní škol-
ce nebyla cukrová vánice, ale pršely bonbóny. 
(Kája Kosová)
·
 

Masopust je hlučný průvod, ale přesto je to su-
per. Je to zábava pro děti i dospělé. Chodili jsme 

po celých Senohrabech a chodila celá 
škola. Nejlepší občerstvení byli šneci 
(pizza). (Oliver Geraghty)
·
 

Poprvé šla celá škola. U KMK se všichni 
tak tlačili, že to s tebou házelo zprava do-
leva. Všude se ozýval hlasitý křik. Když 
byly u Durdíků koblihy, tak všude lítal 
cukr! (Lucka Vávrová)
·
 

Letošní Masopust byl doslova nezapo-
menutelný. Zpěvu a zábavy bylo hodně. 
Také jídla bylo dost. Nejvíce obstály ko-
blihy. Myslím, že se všichni příjemně po-
bavili. (Kuba Hais)

A tak celý únor utekl velice rychle – na jeho 
začátku jsme se museli všichni vzpamato-
vat z útoku virů (i naše česká chřipka umí 
pěkně potrápit). Začátek měsíce se tedy 

2 3únor . 2020

Informace z obce

Obecní zpravodaj Senohrabská hláska 
vydává obec Senohraby.
Kresby: Milada Bláhová 
Grafická úprava: Martin Vávra 
Tisk: Masopustovi, Zaječice 
Kontakt: OÚ Senohraby, Příčná 61 
Tel.: 323 655 336
www.senohraby.cz 
Příjem inzerce e-mailem:  
inzerce@senohraby.cz
E-mail redakce: hlaska@senohraby.cz
Uzávěrka příspěvků do 20. stávajícího 
měsíce. Nevyžádané podklady k tisku 
se nevracejí. Redakce může příspěvky 
redakčně krátit.
Povoleno MK ČR B 12710
Číslo 2/2020, ročník 60
Vychází 8. 3. 2020

Jubilanti únor 2020

Tímto velmi děkujeme dosavadní kronikářce,  
paní Martě Přibíkové, která v únoru oslavila  
kulaté výročí, za dlouholetou práci a pečlivost,  
které naší kronice věnovala. 
Ráda by předala dílo pokračovateli/lce, který by navá- 
zal na její práci a zachoval tak dlouholetou tradici.
Do této činnosti případného zájemce či zájemkyni ráda 
zaučí a poskytne cenné rady a pomoc.

OÚ Senohraby

Obec Senohraby hledá  

kronikáře/řku 
pro zápisy do obecní kroniky.

nesl ve znamení rekonvalescence a postupných návratů do kolo-
běhu školních dní.

Koncem února navštívili prvňáčci knihovnu v Benešově. Jsou 
to naši malí šikovní čtenáři-objevitelé, a tak mnozí z nich po-
prvé nahlédli do „velkého“ světa knih, který se před nimi za-
číná otvírat.

A na co se můžeme těšit v nejbližší budoucnosti? Otevřeme 
školu všem zájemcům (11. 3. – Den otevřených dveří), zakrou-
žíme na ledovém oválu (3x bruslení na stadionu v Říčanech 
pro 3.–5. třídu) a strávíme noc se čtením, Harry Potterem 
a kamarády při přespávání ve škole (Noc s Andersenem – ko-
nec března).
A pak už tu bude jaro se všemi svými radostmi.

Kolektiv ZŠ Senohraby
 

Již podruhé jsem dostala možnost jet jako zdravotník 
na hory se ZŠ Senohraby. Co se týče zdraví, nám osud moc 
nepřál. Ale i přesto se týden vydařil. Chtěla bych poděkovat 
paní ředitelce, učitelkám, instruktorům, panu vedoucímu 
penzionu Mileta a dětem za pomoc a podporu při zvládá-
ní chřipkové epidemie. Bohužel muselo 22 dětí odjet s ho-
rečkou předčasně domů a 3 jsme s horečkou ještě dovezli.
Ale už se zase těším na příští rok, protože to je parta moc 
prima lidiček, na které je ve všem spolehnutí... Děkuji

Bc. Renáta Sklenářová

Leden ve škole

Obec Senohraby nabízí k prodeji  

PALIVOVÉ 
DŘÍVÍ 
SMRK
Cena 500 Kč/m3  
s vlastní odvozem  
z deponie u mostu.  
—

Cena 650 Kč/m3  
při odvozu četou.  
—

Více informací na tel.: 323 655 336.

Jména jubilantů mohou být zveřejněna dle nařízení 
o ochraně osobních údajů (GDPR) pouze v tištěné 
podobě měsíčníku. 

Naši milí oslavenci, srdečně Vám blahopřejeme  
k Vašemu výročí a ze srdce přejeme, abyste si 
ve zdraví, krásné životní pohodě a v lásce 
užili ještě dlouhou řadu šťastných let. 

Děkujeme za pochopení.

Naši milí oslavenci,
srdečně Vám blahopřejeme k Vašemu výročí a ze srdce přejeme, abyste si 
ve zdraví, krásné životní pohodě a v lásce užili ještě dlouhou řadu šťastných let.

ŠkolaŠkola



4 5únor . 2020

Informace z obce Informace z obce

Příloha č. 9 k obecně závazné vyhlášce č. 12/2011 o poplatku za komunální odpad pro rok 2020

Již několik měsíců funguje naše nová služba – 
svoz jedlých olejů a tuků z domácností, které 
můžete v plastové láhvi položit na jakoukoliv 
svozovou nádobu. Pouze prosíme o dodržová-
ní následujících podmínek:

Nedávat oleje do skleněných láhví – mohou se 
rozbít, jak při manipulaci, tak hlavně při pře-
pravě, nedávat oleje do plastových kanystrů – 

nepobereme je, nevejde se do boxu, plastové 
láhve musí být pevně uzavřeny šroubovacím 
uzávěrem, nejde na ně dávat jen „zacvakávací“ 
víčko – při přepravě olej vytéká. 
 
Často jsou to důvody, proč oleje nejsou od ná- 
dob odvezeny.

Děkujeme za pochopení.
S pozdravem

Marius Pedersen a.s. 
Průběžná 1940/3 

Hradec Králové  500 09 

Provozovna Říčany
Březinova 1650 
Říčany  251 01

Svoz jedlých olejů z domácností

Objem 
nádoby

Četnost svozů
1 x 14 dnů  /  26 svozů za rok 1 x za měsíc  /  12 svozů za rok

80 l 1 450 Kč 1 050 Kč
120 l 1 950 Kč –
240 l 2 500 Kč –

1 100 l 1 030 Kč
Nádoby slouží výhradně pro rekreační objekty. –

Bioodpad
120 l 1 300 Kč Svozy budou probíhat  

dle zvláštního harmonogramu.240 l 1 500 Kč

Harmonogram svozu popelnic  
na komunální odpad 2020

leden 7. 21.

únor 4. 18.

březen 3. 17. 31.

duben 14. 28.

květen 12. 26.

červen 9. 23.

červenec 7. 21.

srpen 4. 18.

září 1. 15. 29.

říjen 13. 27.

listopad 10. 24.

prosinec 8. 22.

Harmonogram svozu popelnic  
na plasty 2020

leden 20.

únor 17.

březen 16.

duben 20.

květen 18.

červen 15.

červenec 20.

srpen 17.

září 21.

říjen 19.

listopad 16.

prosinec 21.

Harmonogram svozu 
bioodpadu 2020

únor 25.

březen 17. 31.

duben 7. 14. 21. 28.

květen 5. 12. 19. 26.

červen 2. 9. 16. 23. 30.

červenec 7. 14. 21. 28.

srpen 4. 11. 18. 25.

září 1. 8. 15. 22. 29.

říjen 6. 13. 20. 27.

listopad 3. 10. 17. 24.

prosinec 1.



6 7únor . 2020

Akce v obci a okolí Senohrab – březen 2020

P atřím k nadšeným obdivovatelům romantického kraje 
v Senohrabech. A moje nadšení neznalo mezí, když jsem 
při náhodném zapnutí obrazovky uviděl známou kraji-

nu. Byl to úsek železniční tratě směřující od nádraží k bývalé 
centrále a dále pak k Mirošovicím a ku Praze... Na kolejích seděl 
jeden z nejvýznamnějších českých archeologů – profesor Tomáš 
Durdík – a jeho průvodce Jaroslav Plesl. Oba se pak společně 
vydali k místu, kde stával hrad Ježov.

Jednalo se o X. díl seriálu Štíty království českého, s podtitulem 
Pomíjivá sláva světa.

Popisu historie zbytků hradu Ježov jsou věnovány pouhé dvě 
minuty. Nicméně v podání Tomáše Durdíka se jedná o oprav-
dový skvost a zajímavé vyprávění. Kraťounký záznam začíná 
někdy v čase 9 minut a cca 25 vteřin.

Hrad Ježov stával na ostrohu Mirošovického potoka a Mnichov-
ky. Poloha byla dříve nazývána „Lipka“. Dnes na tom místě, 
před vjezdem do stanice Senohraby, stojí dvojdomek ČD. Na již-
ní stráni jsou zachovány zbytky hradních zdí. Přes bývalé hrad-
ní nádvoří dnes jezdí vlaky.

Jako zajímavost uvádí profesor Durdík, že označení hradu užíval 
ve svém jménu mistr Vojtěch Raňkův z Ježova. Byl to on, který 
v roce 1378 hovořil na pohřbu Karla IV., kde nazval zesnulého 
titulem římských císařů Otcem vlasti – „Pater patriae“. Máme 
to štěstí, že žijeme v krásné posázavské krajině, a tak dopřejme, 
prosím, naší omladině bližší seznámení s tímto romantickým 
krajem.

Celý díl seriálu je možno přehrát na:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10169631969-stity-kra-
lovstvi-ceskeho/207562235200010-pomijiva-slava-sveta/

Mgr. Alexej Bezděk

Střípek z historie
Za časů působení nezapomenutelných senohrabských pedagogů, pana řídícího Josefa Bednáře a učitelů Josefa Líznera  
nebo Theodora Aixnera, jsme se jako jejich žáci mohli chlubit zájmem o místní historii. A také navštěvovat a poznávat  

zbytky hradů v našem okolí: Hrad Zlenice, málo známý hrad u Čtyřkol, Ježov, potažmo i Stará Dubá, zbytky jakési tvrze  
v Pětihostech nebo lovecký  zámeček Františka Ferdinanda d'Este i hradiště Lštění s kostelem sv. Klimenta.

V ojtěch Birnbaum se narodil dne 
7. ledna 1877 v tehdy samostatné 
obci Oberdöbling, dnes součásti 

města Vídně. Jeho otec Adalbert stavěl 
železniční trati a po jeho smrti se Vojtě-
chova matka Božena, rozená Schnircho-
vá, provdala za Bohumila Boučka, který 
patřil k výrazným osobnostem Poděbrad. 
V tomto lázeňském městě mladý Vojtěch 
strávil část dětství. Právě strýc, proslulý 
sochař Bohuslav Schnirch, spolu s his-
torikem Jaroslavem Gollem měli Vojtě-
cha přimět ke studiu archeologie a dějin 
umění. Po absolvování dvou semestrů 
na pražské Karlo-Ferdinandově univer-
zitě odešel roku 1897 do Vídně, kde stu-
doval na univerzitě mimo jiné u Franze 
Wickhoffa a Aloise Riegla.
 
Disertační práce, kterou obhájil roku 1904: 
,Der Altchristliche Kirchenbau und sein 
Verhältnis zur römischen Profabaukunst, 
se týkala raně křesťanské sakrální archi-
tektury. Té se věnoval celý život, nejvíce 
ho zajímala Ravenna se svým komplexem 
kostelů a baptisterií, ale zaměřoval se  
i na románské, gotické a novověké umě-
ní. Delší dobu před první světovou válkou 
pobýval v Římě a znalost antické architek-
tury zúročil v článcích „Vitruvius und die 
griechische Architektur“ (Vitruvius a řec-
ká architektura) z roku 1914 a v o devět let 
mladším „Dům zvaný Livie na Palatině“. 
Ve sporu „Orient oder Rom“, spočívajícím 
ve stanovení prvenství východního nebo 
římského stavitelství při vzniku starokřes-
ťanského umění, stál na pozici zastánce 
priorit Říma. Jeho stěžejním životním té-
matem se stalo zkoumání vývojových zá-
konitostí umění, přičemž stanovil principy 
„barokního principu v architektuře“, dle 
kterého se v každém slohu střídají počáteč-
ní „klasicistní“ fáze s „barokními“, kterými 
každý sloh končí.

Roku 1919 se na popud Jaroslava Golla 
a Josefa Šusty habilitoval na Univerzitě 
Karlově pro obor dějin umění, o tři léta 
později se stal mimořádným a roku 1927 
řádným profesorem dějin umění a záro-
veň ředitelem Ústavu pro dějiny umění 
na téže škole. 

Zde jeho přednášky a semináře navště-
vovalo mnoho studentů, z nichž můžeme 
jmenovat již na stránkách Senohrabské 
hlásky uvedeného Jana Květa, Alžbětu 
Birnbaumovou, rozenou Breindlovou, 
Františka Kovárnu, Václava Mencla, 
Dobroslavu Menclovou, Vladimíra No-
votného, Václava Richtra, Oldřicha Stefa-
na, Růženu Vackovou, Vojtěcha Volavku 
a Hanu Volavkovou, rozenou Franken-
steinovou. Krátce před smrtí jej roku 
1934 zvolili děkanem Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy.

S Antonínem Matějčkem měl pravdě-
podobně trochu odlišný názor na vývoj 
umění, jak dosvědčují slova Dobroslava 
Líbala: „Naproti tomu daleko méně jsem 
o Birnbaumovi hovořil s naším senohrab-
ským sousedem profesorem Matějčkem. 
Hrála tu určitou roli odchylnost základ-
ního odborného zájmu v rámci bádání 
o středověku.“ To však neznamená, že by 
mezi nimi neprobíhaly uměleckohistoric-
ké diskuse, spíše naopak.

Vojtěch Birnbaum se také věnoval památ-
kové péči, již roku 1913 se zabýval proble-
matikou ochrany krajiny a městského 
prostředí Poděbrad a později například 
razantně vystoupil proti novostavbě stát-
ní galerie na Kampě. Stal se členem Klu-
bu za starou Prahu, v jehož čele mezi léty 
1928 až 1929 působil ve funkci předsedy.

Tento umělecký historik světového vý-
znamu zemřel 30. května 1934 v Praze 
a byl pohřben do rodinné hrobky v Podě-
bradech.

Patrik Líbal

Stopy slavných – Vojtěch Birnbaum
Mimořádně významným uměleckým historikem, který pravidelně zajížděl na víkendy  
do Senohrab za Antonínem Matějčkem, byl Vojtěch Birnbaum. O něm se též dočteme  

v již několikrát zmíněných pamětech malíře a grafika Jaroslava Bendy, vydaných roku 1969.

Právě strýc, proslulý sochař  
Bohuslav Schnirch, spolu  
s historikem Jaroslavem Gollem  
měli Vojtěcha přimět ke studiu  
archeologie a dějin umění. 

12. 3. 2020 · čtvrtek · Říčany · kino Na Fialce 
V síti. Začátek 17:30 hodin.
12. 3. 2020 · čtvrtek · Říčany · kino Na Fialce 
3Bobule. Začátek 20:30 hodin.
12. 3. 2020 · čtvrtek · Kamenice 
Monkey Business – koncert. Začátek 19:30 hodin.
13. 3. 2020 · pátek · Říčany · KD Labuť 
Sto zvířat – koncert. Začátek 20 hodin.
14. 3. 2020 · sobota · Hvězdonice · hostinec u Kuželků 
Maškarní dětský rej. Začátek 15 hodin.
14. 3. 2020 · sobota · KD Čerčany 
LUCIE revival – koncert. Začátek 21 hodin.
14. 3. 2020 · sobota · Velké Popovice 
Masopust a Ladovské vepřové hody. Průvod masek, masopustní 
dobroty, trhy, otevřený pivovar a mnohem více. 
Začátek v 9 hodin.
14. 3. 2020 · sobota · Čerčany · kino 
Rebelky. Začátek 19:30 hodin.
15. 3. 2020 · neděle · Říčany · Na Fialce 
Divadlo pro děti: Loutky bez hranic: Bramborové království. 
Začátek 17 hodin.
17. 3. 2020 · úterý · Říčany · KC Labuť
Vladimír Mišík & ETC... a hosté – koncert. Začátek 20 hodin.
18. 3. 2020 · středa · Říčany · Na Fialce 
Cestovatelský stand-up – Beer with travel: Transsibiřská  
magistrála. Začátek 20 hodin.

20. 3. 2020 · pátek · Říčany · kino Na Fialce 
Příliš osobní známost. Začátek 14:30 hodin. 
21. 3. 2020 · sobota · Čerčany · kino 
Odložený případ: Hammarskjöld. Začátek 19:30 hodin.
26. 3. 2020 · čtvrtek · Říčany · kino Na Fialce 
Šarlatán. Začátek 20 hodin.
27. 3. 2020 · pátek · Říčany · KC Labuť
Abba World Revival – koncert. Začátek 20 hodin.
28. 3. 2020 · sobota · Čerčany · kino
Poslední aristokratka. Začátek 19:30 hodin.
29. 3. 2020 · neděle · Říčany · KC Labuť
Čiperkové – koncert. Nejpopulárnější dětská kapela v ČR. 
Začátek 15 hodin.
30. 3. 2020 · pondělí · Kamenice 
Divadlo pro děti: Divadýlko Mrak: Vodnická pohádka. 
Začátek 9:30 hodin.
2. 4. 2020 · čtvrtek · KD Čerčany 
Kdo nepláče, není Čech – one-man-show Lukáše Pavláska.  
Začátek 19 hodin.
3. 4. 2020 · pátek · Říčany · KC Labuť 
Špejbl's Helprs, AC/DC revival band – koncert. 
Začátek 20 hodin.
4. 4. 2020 · sobota · Čerčany · kino 
Srdcová královna. Začátek 19:30 hodin.

Jana Hanzlová



Vzácnost v Mnichovce

 
autorka: Noemi Cupalová

Kája chodí kolem potoka a něco si bručí. Na Alenku 
přijde zvědavost: „Nemumlej, mluv normálně!“ Kája 
mávne rukou. Alenka to ještě párkrát zkusí, ale Kája 
se nenechá přesvědčit, a tak si holčička sedne na břeh 
potůčku a přebírá se v lesklých kamenech na dně.
„Fůůůj!“ piští najednou Alenka a letí od vody. Ruce 
si štítivě otírá o bundičku. „Cos tam viděla?“ vrhá se 
jí Kája na pomoc. „Takovýho hada malýho, slizkýho, 
fuj,“ ošklíbá se Alenka, „už je asi pryč.“ Kája roztáhne 
prsty na jedné ruce: „Bylo to asi takhle velký?“ Alen-
ka kývne. „Ty naděláš. Asi mihule. Buď ráda, žes jí vi-
děla, je to vzácnost. A teď poslouchej!“ Kája narovná 
záda a na jeden nádech vychrlí:
„Mohu-li, či nemohu-li
Zamrkat si na mihuli
Mihule se zamilují
Malinkou láskou mihulí
Jenže larvy od mihulí
Hynuly, až uhynuly
Chtěl bych vidět, mohu-li
Modrošedou mihuli“
„Tohle sis tam prve bručel? Kájo, ty seš střevo!“
A Alenka se rozesměje tak, že se i zapomene ofrňovat 
nad mihulí.

Mihule potoční je velice vzácná. V Česku je jen ma-
lounko míst, kde žije. Potůček Mnichovka, který se 
u Senohrab vlévá do Sázavy, je jedním z nich. Dříve 
je rybáři chytali jako návnady na pstruhy, dnes už to 
samozřejmě nedělají. Nikdo nechce, aby mihule v Čes-
ku vyhynuly úplně. Pro rybáře tedy nemají vlastně 
žádný význam, ale protože přežijí jen v naprosto čisté 
vodě, ukazují nám kvalitu prostředí.
Právě teď se mihule začínají třít. To znamená, 
že samičky nakladou na dno říčky do štěrku skoro 
2000 jiker, ze kterých se vylíhnou larvičky – mino-
hy. Ty se pak zahrabou do bahna a zhruba za čtyři 
roky na podzim dospějí v mihule. Půl roku si počkají, 
na jaře zase nakladou jikry a zahynou. A teď si před-
stav, že dospělé mihule během toho svého krátkého 
života vůbec nic nejedí. Nikdy.
Běž se podívat do Mnichovky, jestli nějakou mihuli 
potoční neuvidíš. Zbarvené jsou převážně do mod-
rošeda a dorůstají zhruba dvaceti centimetrů, takže 
když budeš mít štěstí, můžeš je najít. Jenom je radši 
nech ve vodě, abys jim neublížil.

Rybář sedí na břehu, chytá už od rána, ale ryby neberou a ne-
berou. Náhle zaslechne rybář zoufalé volání o pomoc. Bez roz-
mýšlení skočí do vody a zachrání tonoucího nešťastníka. Když se 
muž trochu probere, s dojetím rybáři děkuje, div mu nelíbá ruce. 
„Ale nechte toho,“ přeruší ho rybář netrpělivě. „Radši mi povězte, 
viděl jste tam dole... (zbytek v tajence)?“

1. V jakém potoce u Senohrab žijí mihule potoční?
2. Jak říkáme malému potoku?
3. V jakém měsíci se začínají mihule třít?
4. Najdi si v mapě, jak se jmenuje poslední přítok Mnichovky, 
 než se Mnichovka vleje do Sázavy.
5. U zříceniny jakého hradu se vlévá Mnichovka do Sázavy?
6. Co žerou dospělé mihule?
7. Kam nakladou mihule jikry?
8. Jak říkáme rybímu vajíčku?
9. Jak se jmenuje řeka, do které se Mnichovka vlévá?
10. Jak dlouho žijí dospělé mihule?
11. Jak se jmenuje larva mihule potoční?
12. Co používají rybáři k lovu ryb?
13. Jaká barva u mihulí převládá?
14. Jak se jmenuje člověk, který chytá ryby?
15. V čem jsou zahrabané larvy mihule potoční, než dospějí?
16. Na kterou rybu dříve rybáři používali mihule jako návnadu?

Kudy jsme chodili...
Podzim minulého roku jsme v září zahájili příjemnou procházkou podél Berounky ze Srbska do Berouna.

V Berouně jsme navštívili dvě mu-
zea: malé a roztomilé Muzeum  
berounské keramiky (o kterém 

jsme dřív neměli tušení) a Muzeum Čes-
kého krasu (kde byla velice zajímavá vý-
stava achátů a křemenů a jako obvykle 
velice příjemná a ochotná průvodkyně). 
Bylo nás 11 a km 8.

V říjnu jsme vyšli z Malé Chuchle přes 
Chuchelský háj s malou (ale zajímavou)  
zoo, okolo Pecoldovy vápenky do Sliven-
ce a vycházku jsme zakončili v útulné 
restauraci s výbornou kuchyní. Bylo nás 
10 a km 8. V listopadu jsme si zopakovali 
z Jevan 11km okruh Voděradskými buči-
nami. Barevné listí z buků bylo již větši-
nou opadané, ale i na zemi tvořilo krásnou kulisu. Bylo nás 11.

Vánoční vycházka cca 5 km okolo Senohrab byla vybrána tak, 
abychom úplně nezapadli do bláta. U Altánu jsme si připili 
na další rok a jako obvykle zapálili prskavky. Bylo nás 22 a pes 
a potěšilo nás, že kromě pravidelných 
účastníků šla s námi i mladá dvojice, 
která se teprve nedávno do Senohrab 
přistěhovala. Zakončili jsme příjem-
ným posezením v restauraci Franz.

Rok 2020 jsme zahájili „školním výle- 
tem“ do Kutné Hory. V GASK nás 
nadchla velice zajímavá a přitažlivá  
(i pro děti) výstava Jiřího Trnky a ně-
kteří stihli ještě prohlídku chrámu 
sv. Barbory. Po obědě jsme prošli část 
starého města a navštívíli ještě nád-
herně zrestaurovaný „Dačický dům“, 
kde kromě krásné architektury byla 
k vidění i výstava o českých památ-
kách UNESCO. Bylo nás 8 a km 5,5.

V únoru jsme vyšli ze Strančic a pol-
ními cestami došli do Říčan, kde jsme 
měli na odpoledne domluvenou pro-
hlídku „Geoparku“ v základní škole 
na náměstí. Věnoval se nám ředitel 
školy pan Mgr. Bednář a při jeho vý-
kladu jsme se nestačili divit, co dokáže 
zapálená skupina lidí vybudovat a pro- 
vozovat pro děti a jak dokáže vzbu-
dit jejich zájem o přírodu. Bylo nás 
11 a pes a km cca 8,5.

Zatím se nám daří dodržovat před-
sevzetí každý měsíc jedna vycházka 

a v poslední době se náš počet dokonce poněkud zvýšil (bo-
hužel existuje jen naše „seniorská“  skupina, o organizovanou 
turistiku mezi mladšími a výkonnějšími není zájem).

Za turistický oddíl TJ Sokol Senohraby Eva Matějková

8 9únor . 2020

TJ Sokol

Domácí Hosté
22.03.2020 15:00 Senohraby A FK Říčany
28.03.2020 15:00 Teplýšovice Senohraby A
04.04.2020 15:30 Senohraby B Struhařov
05.04.2020 16:30 Senohraby A FK Sázava
11.04.2020 15:30 Přišimasy Senohraby B
11.04.2020 16:30 Kondrac Senohraby A
18.04.2020 16:00 Senohraby B Radošovice B
19.04.2020 17:00 Senohraby A Olbramovice
25.04.2020 16:00 Doubravčice Senohraby B
26.04.2020 17:00 Miřetice Senohraby A
02.05.2020 16:30 Senohraby B Sluštice
03.05.2020 17:00 Senohraby A Mnichovice
09.05.2020 16:30 Lojovice Senohraby B
10.05.2020 17:00 Senohraby A Jiskra Zruč n/S
16.05.2020 17:00 FC Jílové Senohraby A
16.05.2020 17:00 Senohraby B Doubek
23.05.2020 17:00 Křenice Senohraby B
24.05.2020 17:00 Senohraby A Sokol Zvole
30.05.2020 17:00 FC Jevany Senohraby A
30.05.2020 17:00 Senohraby B Hrusice B
07.06.2020 17:00 Senohraby A Vyžlovka
07.06.2020 17:00 Dobřejovice B Senohraby B
13.06.2020 10:15 TJ Kunice Senohraby A
13.06.2020 17:00 Senohraby B Čestlice

Datum a čas

Hláska dětem



10 11únor . 2020

V aše první krok by měly vést na obecní úřad v místě no-
vého trvalého pobytu. Tam vyplníte a podepíšete při-
hlašovací lístek k trvalému pobytu. Předložíte platný 

občanský průkaz a doklad, který Vás opravňuje užívat byt 
nebo dům (např. výpis z katastru nemovitostí, kupní smlouvu, 
nájemní smlouvu nebo písemné a úředně ověřené potvrzení 
oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením změny místa trvalé-
ho pobytu). Dále bude Vaší povinností, požádat o nový občan-
ský průkaz na obecním úřadě z rozšířenou působností.

Oznamovací povinnost platí pro zdravotní pojišťovny – do 30 dnů 
musíte změnu trvalého pobytu nahlásit ve Vaší zdravotní  

pojišťovně. Stejně tak, pokud vlastníte automobil, tak registr 
vozidel bude chtít znát Vaší novou adresu. Dále pokud pobírá-
te důchod, musíte změnu nahlásit na Českou správu sociálního 
zabezpečení. Stejně tak do banky, dodavateli elektrické energie, 
plynárnám, komerčním pojišťovnám, lékařům, zaměstnavateli 
či škole, poště i telefonnímu operátorovi.

Změny nemusíte hlásit na Katastrální 
úřad, Úřad práce nebo Živnostenský 
úřad, ty by měly být propojeny centrál-
ním registrem a změny se tam tak hlásí 
automaticky.

Když měním adresu trvalého pobytu

N aše „národní“ rozhodnutí, zda a jaký vybraný čas bu-
deme po konzultaci a koordinaci se sousedními státy 
užívat, by mělo být sděleno Evropské komisi v dubnu 

t.r. V čase, ve kterém píši, jsem dosud ale nezaznamenal žád-
nou významnější aktivitu příslušných exekutivních orgánů, 
směřující k naplnění tohoto „evropského“ termínu, zejména 
pak Ministerstva dopravy ČR, v jehož gesci je daná problema-
tika. Přes upřímný obdiv k schopnostem tuplovaného minist-
ra doc. Ing. K. Havlíčka, Ph.D., MBA, nevěřím, že se dosáhne 
uvažovaných časových změn, neboť loňská volba nových orgá-
nů EU poněkud utišila zájem těchto orgánů to nyní řešit. Nový 
Evropský parlament to bude muset znovu posoudit a potvrdit, 
zda platí, co předchozí parlament dohodl. Nová Evropská ko-
mise navíc může návrh na zrušení střídání letního času zrušit, 
stáhnout nebo změnit. V souvislosti s letním časem je nejen 
médii široce užíván také tzv. zimní čas. Jde o nesprávné ozna-
čování říjnového posunu času o hodinu zpět. S ohledem však 
na uvedenou zvyklost užívám v příspěvku také označení „zimní 
čas“, ve zkratce „ZČ“, pro čas, který je standardním středoev-
ropským časem platícím v zimním období, zvaný též jako čas 
„podle pánaboha“. Označení „letní čas“, ve zkratce „LČ“, je čas 
daný standardním středoevropským časem posunutým o jed-
nu hodinu dopředu. Mj. výraz „zimní čas“ byl správně užit jen 
v době tzv. poválečné obnovy v r. 1946, kdy se standardní stře-
doevropský čas posunul na 3 měsíce o dvě hodiny zpět.

Evropská komise (dále jen „EK“) se již delší dobu zabývá zruše-
ním zjevně neoblíbeného střídání času. Iniciativu zrušit střídání 
času spustila již na podzim 2017 skupina poslanců Evropského 
parlamentu včetně některých českých. Směrnici EK představi-
la v r. 2018 veřejné evropské diskusi, ve které hlasovalo 4,6 mil. 
lidí, přičemž pro zrušení střídání času bylo více jak 84 % respon-
dentů. Evropští poslanci v březnu 2019 podpořili plán (směrnici) 
EK na zrušení střídání ZČ a LČ s tím, že tomu tak bude v r. 2021. 
Směrnice počítá s tím, že jednotlivé státy EU si samy, v zájmu 
nerušeného fungování jednotného trhu a zabránění chaosu, určí, 
zda zachovají letní či zimní čas celoročně. Tedy zrušit střídání 
času víceméně evropským rozhodnutím, svobodně nechat jed-
notlivé evropské státy si vybrat pro sebe nejvhodnější čas a tento 
čas po „nezávislých“ konzultacích harmonizovat se sousedními 
státy EU. Nutno EK přiznat, že se jí podařil spíše alibistický než 
šalamounský způsob řešení času. Evropský parlament má totiž 
jen mandát zrušit střídání času, nikoliv jaký čas má být zaveden. 
Proto i nedohoda států Evropského společenství na harmonizo-
vaném celoročním čase může způsobit zavržení celého návrhu 
EK na zrušení střídání času. Sen našeho nejumanutějšího a nej-
urputnějšího bojovníka proti letní manipulaci s časem, pekaře 
S. Pecky, se tak zřejmě opět nenaplní.

Návrh na zavedení LČ byl učiněn podle historiků poprvé v Ang-
lii, a to v r. 1907, ale neúspěšně. K zavedení LČ na našem území 
došlo v průběhu 1. světové války v r. 1916. Podruhé se posouval 
čas v době protektorátu rovněž z důvodu úspor energií a toto 
opatření vydrželo až do r. 1949, kdy bylo zrušeno. K poslední 
takové úpravě jako k ekonomicky výhodnému opatření došlo 
v r. 1979, během světové energetické krize. Nutno uvést, že vět-
šina západoevropských států takové opatření přijala již v r. 1976 
a LČ, tj. posun o jednu hodinu dopředu, je uplatňován dodnes 
ve většině zemí světa. Až do roku 1995 dělil LČ na našem území 
celé roční období na dvě poloviny. Od r. 1996 však LČ trvá v celé 
EU sedm měsíců, až do posledního říjnového víkendu. Zave-
dení LČ je nejen u nás kvitováno s povděkem, neboť lidé raději 
oceňují světlo večer než ráno.

Průzkumy veřejného mínění také nasvědčují, že střídání času 
zřejmě nesvědčí 2/3 dotazovaných, necelá 1/3 však nepociťu-
je na sobě žádné negativní dopady, zbytek se ale cítí rovnou 
na „umření“. Odstranění střídání času proto bude mít v ka-
ždém případě pozitivní dopad na zdraví těch, kterým změny 
času vadí. Obecně je vedle stížností na zdravotní potíže vy-
volané střídáním času poukazováno na neexistenci benefitů 
z energetických úspor, které byly původně (před cca 100 lety) 
hlavním důvodem střídání času. U nejbližších sousedů, ze-
jména v Německu, Polsku a Maďarsku, jsou názory na zrušení 
střídání času a podporující zavedení celoročního LČ naprosto 
jednoznačné. Slovenské MPSV sice počítá se zavedením stálé-
ho ZČ, avšak veřejnost včetně zaměstnavatelských organizací 
se vyslovuje pro LČ. Pozice ČR je také zatím nepřehledná – 
zatímco z exekutivy zaznívají hlasy (včetně premiéra) ve pro-
spěch ZČ, veřejnost si přeje LČ. Rovněž Rakousko uvažuje 
rozhodnout ve prospěch zachování ZČ, který přirozeně roz-
děluje den na stejný díl světla a tmy. Místo dělení veřejnosti 
na odpůrce a vyznavače měnění času máme dělení na obhájce 
LČ a obhájce ZČ. Přiznám se, je to docela zábava poznávat ar-
gumenty i pseudoargumenty fandů i zarytých odpůrců zmí-
něných časů, odvolávání se na biorytmy člověka, vliv světla 
a tmy na stravování a spaní, až by byla škoda to ukončit.

Který nejvhodnější čas tedy vybrat a ponechat, pokud se nako-
nec podaří ukončit jeho povinné každoroční střídání? Dopo-
ručoval bych ten čas, který nejde hodinami posunovat, ale jen 
měřit k užitku člověka, neboť podle moudrého J. Wericha: „Čas 
vymysleli lidé, aby věděli, od kdy do kdy a co za to.“ Nastupu-
jící robotizace společnosti to možná ale vyřeší za nás. Lze totiž 
oprávněně očekávat, že robotům nebude vadit ani tma, ani slu-
neční svit, ani teplo, ani zima, ani politici...

PhDr. V. Kopper

C estující, kterým by karta v letoš-
ním roce propadla, tak budou 
moci s Lítačkou cestovat po Pra-

ze a Středočeském kraji až do roku 2023. 

Dopravním kartám Lítačka vydaným 
v roce 2016, na které si mohou cestující na-
hrávat dlouhodobé časové kupóny a cesto-
vat po Praze a Středočeském kraji, bude 
letos postupně končit platnost. Během 
letošního roku by tak měla skončit plat-
nost asi 450 000 karet. Provozovatel karty Lítačka ovšem společ-
ně s Magistrátem hlavního města Prahy rozhodl o automatickém 
prodloužení původně exspirujících karet, a to o tři roky.

„Rozhodnutím prodloužit platnost karet Lítačka o tři roky chce-
me vyjít vstříc všem cestujícím v hlavním městě a ulehčit jim tak 
starosti s vyřizováním nové karty. Navíc tím zabráníme zbyteč-
ným nákladům, které by vydávání nových karet představovalo. 
Do budoucna rovněž plánujeme prodlužovat platnost i dalších 
karet Lítačka, jimž by končila planost v roce 2021 a zvyšovat tak 
co nejvíce pohodlí cestujících,“ uvedl k prodloužení platnosti Lí-
taček primátor hlavního města Prahy Zdeněk Hřib.

Všechny karty Lítačka, kterým končí planost během letošní-
ho roku, budou automaticky v databázi provozovatele karty 
Operátora ICT prodlouženy. Cestující nebudou muset provést 
žádný úkon, tak jak tomu bylo v minulosti například vlože-
ním karty do validátorů, které již od konce srpna 2018 nejsou 

pro cestování v Praze a Středočeském 
kraji potřeba.

Cestujícím, kterých se původní konec 
platnosti v letošním roce bude týkat, 
budou rozesílány informační e-maily 
a SMS zprávy podle toho, jaký kontakt 
uvedli při registraci.

„V současnosti je v našem systému regis-
trováno něco málo přes 859 000 karet 

Lítačka a na více než 630 000 je poté nahrán dlouhodobý ča-
sový kupón. Doufáme, že prodloužení platnosti cestující ocení. 
Naším cílem je odbavování v dopravě v Praze co  nejvíce liberali-
zovat a digitalizovat. Cestující mají od prosince 2019 možnost mít 
dlouhodobý časový kupón pouze v mobilní aplikaci PID Lítačka 
a odbavovat se jen prostřednictvím obrazovky mobilu. Od srp-
na 2018 si navíc všichni cestující mohou kupóny převést na bez-
kontaktní bankovní karty či In Kartu,“ doplnil generální ředitel 
městské společnosti Operátor ICT Michal Fišer.

Podrobné informace týkající se prodlužování platnosti karet 
budou komunikovány na webu pid.litacka.cz, sociálních sítích 
Lítačky a rovněž i na výdejních místech Lítačky.
 
Petr Habáň
Operátor ICT
mediahub@operatorict.cz 
tel. 602 655 093

Čas nelze hodinami posouvat, 
lze ho jen měřit.

Platnost karet Lítačka  
bude automaticky prodloužena o tři roky

Podle všeho 29. března t.r. ve 02:00 hod. místního času budeme zase přepřahat na „letní čas“,  
neboť zatím nebylo, a to nejen v naší zemi, dosaženo shody, zda si v Evropské unii přejeme od r. 2021  

zrušit pravidelné střídání tzv. letního a zimního času a který čas mít celoročně. 

Praha, 28. 1. 2020 – V letošním roce bude končit platnost dopravních karet Lítačka, které se začaly poprvé 
vydávat v roce 2016. Provozovatel Lítačky, pražská městská společnost Operátor ICT, společně 

s Magistrátem hlavního města Prahy se rozhodly automaticky platnost karet Lítačka prodloužit o tři roky.

Názory



12 13únor . 2020

Čistý Ladův kraj – 4. 4. 2020
Jaro vybízí k úklidu, a proto bychom byli rádi, kdybyste vyvět-
rali nejen své příbytky, ale dali si do diáře první dubnovou so-
botu, kdy se bude po kraji uklízet v rámci akce Čistý Ladův kraj. 

Úklidy ve všech 24 členských obcích svazku se konají v rámci 
celostátního projektu „Ukliďme Česko“ a mohou probíhat v jed-
notlivých obcích v průběhu celého dubna. Hlavním úklidovým 
dnem je sice sobota 4. 4., ale například v Nupakách se bude uklí-
zet už 28. března, v Klokočné v sobotu 11. dubna a ve Zvánovicích 
za týden, tedy 18. 4. 2020. Pokud byste se chtěli k akci přidat jako 
organizátor, můžete se registrovat na stránkách www.uklidme-
cesko.cz nebo napsat na akce.laduv-kraj@laduv-kraj.cz. Jestli se 
chcete přidat jednotlivě, zeptejte se na vašem obecním úřadě, sle-
dujte obecní vývěsky nebo naše webové stránky. 

V Senohrabech se uskuteční jarní úklid pod zášti-
tou ZŠ Senohraby v pátek 3. 4. 2020 v dopoledních  
hodinách, sraz před školou.
Dále proběhne tradiční Prvomájový úklid Mnichov-
ky pod vedením paní M. Bláhové v pátek 1. 5. 2020, 
sraz v 9 hodin v místě bývalého hotelu Hrušov.
Pomoc každého je vítána, přidejte se k nám!

Pochod po stezce Krajinou barona Františka Ringhof-
fera – 25. 4. 2020
Nenechte si ujít tradiční pochod z Mirošovic do Kamenice. 
Dvacetikilometrová trasa startuje na mirošovickém vlakovém 
nádraží, vede nádhernými výhledy na přírodní park Velkopo-
povicko kolem pivovaru k zámeckému parku Štiřín podél hrob-
ky rodiny Ringhofferů ke kostelu s rotundou v Kostelci u Kříž-
ků až do cíle na náměstí v Kamenici. Podrobnější informace 
o organizaci pochodu se dozvíte z vyvěšeného letáku a opět 
na webu, Facebooku i Instagramu Ladova kraje. 
 
Pohár Ladova kraje – seriál běhů pro všechny kategorie 
– 16. a 25. 4. 2020 
Trochu se protáhnout můžete na dvou pohárových bězích. V le-
tošním ročníku už čtvrtý závod poháru se koná v Senohrabech 

a pátý v Pyšelích. Více se o závodech můžete dozvědět opět 
na našem webu, případně v dubnovém vydání.

Už máte v diáři poznačeno? Mrkněte ještě do kalendáře 
Ladova kraje. 
Svazek obcí tradičně avizuje mnohé další sportovní a kulturní 
akce v celém svém regionu. 

Od března je kalendář akcí vyvěšen na webu v novém 
kabátě. Ladův kraj má totiž nové webové stránky, které   
můžete jednoduše načíst přes QR kód uvedený níže:

Na webu Ladova kraje se lze při-
hlásit i k odběru aktualit přímo 
do svého e-mailu. Pak by vám ne-
mělo uniknout nic, co se v okolí děje. 
Můžete si také naplánovat trasu svého 
výletu na našich stezkách, a to díky 
vytyčeným úsekům v mapách, které si 
můžete exportovat do mailu, chytrého 
mobilu či hodinek.

Navštivte www.laduv-kraj.cz nebo
facebook.com/laduvkraj a instagram.com/laduvkraj. 
 
Tak ať je nám v Ladově kraji hezky! 
Hana Bolcková, Ladův kraj

Úžasní Losers Cirque Company poprvé v Benešově, nikoliv 
však poprvé pro Hospic Dobrého Pastýře. Již před dvěma lety 
nás navštívili u nás v Čerčanech a předvedli strhující vystoupe-
ní v prostorách atria hospice. Lítali během svých akrobatických 
kousků do výšky druhého patra, byla to dechberoucí podívaná.

Nyní přicházejí s celovečerním představením The Loser(s),  
nenechte si ujít strhující novocirkusové představení a podpořte 
tak zároveň dostavbu Centra Péče při Hospici Dobrého Pastý-
ře v Čerčanech.

Vstupenky v ceně 450 Kč a 390 Kč jsou v prodeji v Turisticko-informačním centru,  
Masarykovo nám. 230 v Benešově, tel. 737 205 534 a také v síti TICKETPORTAL.

Co si poznačit do diáře na přicházející jaro? 
Mohou pomoci i nové webové stránky Ladova kraje.

Okénko k sousedům



Jan Marenda

14 15únor . 2020

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, slepičky Green 
Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu Maranska. 

Stáří 15–19 týdnů. 
Cena 169–219 Kč/ks. 
Prodej: 15. 3. 2020

Senohraby – u vlak. nádraží ve 12:30 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 

Informace: 
Po–Pá 9:00–16:00 hod., 

Tel.: 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz

NABÍZÍM ZDARMA  
ZA ODVOZ 

ZEMINU 
KOMPOST 

Vesměs ze zetlelého  
shrabaného listí.

Místo odběru: rodinný domek  
vedle fotbalového hřiště.

Kontakt na majitelku:  
tel. 737 112 298

Okénko k sousedům



únor . 2020

  
 
 

  
 

   
   

TJ SOKOL SENOHRABY 
oddíl SPV - 

     
 
 

Vás srdečně zve na 

 
 

 
 

 

 

v sobotu od 15:00 hod 
 
 

14. března 2020 
v tělocvičně TJ Sokol Senohraby 
 

 čeká na Vás bohatý program plný her, soutěží                
a zajímavých vystoupení 

 
 
 
 

Vstupné: dobrovolné 


